
Cod. Delib: GA710481VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 110 del 09/08/2022

        Oggetto:
        Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione
delle  barriere  fisiche,  cognitive  e  sensoriali  dei  musei  e  luoghi  della  cultura  pubblici  non
appartenenti  al  Ministero  della  Cultura,da  finanziare  nell'ambito  del  PNRR  -  Missione  1  -
Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura  -  Misura  1  #Patrimonio  culturale  per  la
prossima generazione# -  Componente  3  -  Cultura  4.0  (M1C3-3)  -  Investimento  1.2#Rimozione
delle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio
accesso e partecipazione alla cultura# finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU.
Approvazione domanda di finanziamento dell'intervento.

        L'anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di agosto, a partire dalle ore 16.30,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GA710481VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  120/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 10 - URBANISTICA E EDILIZIA
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

 Premesso che:
–Il  Ministero della  Cultura (Mic)  ha avviato,  con  la  pubblicazione dell’Avviso  in  oggetto,
una procedura selettiva finalizzata alla concessione di contributi destinati alla realizzazione
di  proposte  progettuali  di  intervento,  finalizzate  alla  rimozione  delle  barriere  fisiche,
cognitive e sensoriali, da parte dei musei e luoghi della cultura privati, per consentire un più
ampio  accesso  e  partecipazione  alla  cultura,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,
Investimento1.2, M1C3-3, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
–tra gli obiettivi generali rientrano: a. Accessibilità dall’esterno - Implementazione sito web;
b. Raggiungibilità e accesso ai percorsi e ai diversi servizi; c. Percorsi orizzontali e verticali;
d.  Percorsi  museali;  e.  Formazione  specifica  del  personale;  f.  Sicurezza  ed  emergenza;  g.
Valorizzazione;
–Il  Mic,  per  la  realizzazione  delle  attività,  ha  messo  a  disposizione  un  finanziamento
complessivamente  pari  a  euro  123.214.700,00  (euro
centoventitremilioniduecentoquattordicimilasettecento/00) a valere sul PNRR, Missione 1 -
Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,  Componente  3  -  Turismo  e  Cultura
4.0 (M1C3-3),  Misura 1 – Patrimonio culturale  per  la  prossima generazione,  Investimento
1.2:  “Rimozione  delle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,  biblioteche  e  archivi  per
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla  cultura”,  da destinare alla  redazione
dei  P.E.B.A  (piano  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche)  e  alla  realizzazione
degli interventi su musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della
Cultura;
–ciascun intervento progettuale dovrà avere un importo massimo di euro 500.000,00;
–il  termine  per  la  presentazione  delle  proposte  progettuali  è  fissato  alle  ore  12:00  del12
agosto 2022;

Precisato che:
–l’Uici - Unione Italiana Ciechi e degli Ipovedenti Sezione Provinciale di Cosenza, con sede
in  Cosenza,in  Corso  G.  Mazzini  n.  227,  C.F.:  00208100784,  ha  presentato  al  Comune  di
Cosenza una proposta progettuale per la partecipazione all’Avviso in oggetto;
–la predetta proposta progettuale predisposta dalla succitata Uici - Unione Italiana Ciechi e
degli Ipovedenti Sezione Provinciale di Cosenza intende intervenire sul “Museo dei Brettii e
degli Enotri”, nel Comune di Cosenza;
–il progetto intende assicurare la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali  del
Museo  dei  Bretti  e  degli  Enotri  di  Cosenza  al  fine  di  estendere  le  possibilità  di  visita  e
fruizione dei servizi museali e bibliotecari agli utenti disabili;

Ritenuto che:
–è di fondamentale importanza per questa Amministrazione Comunale intraprendere azioni
volte  a  rimuovere  le  barriere  architettoniche  e  l'installazione  di  ausili  tecnologici  che
consentano la fruizione alle persone con ridotte capacità sensoriali nei luoghi di cultura;
–la  proposta  progettuale  presentata  dall’Uici  -  Unione  Italiana  Ciechi  e  degli  Ipovedenti
Sezione  Provinciale  di  Cosenza  corrisponde  agli  orientamenti  dell’Amministrazione



Cod. Delib: GA710481VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Comunale, la quale intende contribuire a favorire l’accessibilità fisica e cognitiva nei luoghi
di cultura;

Dato atto che :
–la  proposta  progettuale  presentata  dall’Uici  -  Unione  Italiana  Ciechi  e  degli  Ipovedenti
Sezione  Provinciale  di  Cosenza  risponde  ai  seguenti obiettivi  generali:  a.  Accessibilità
dall’esterno - Implementazione sito web; b. Raggiungibilità e accesso ai percorsi e ai diversi
servizi;  c.  Percorsi  orizzontali  e  verticali;  d.  Percorsi  museali;  e.  Formazione specifica  del
personale; f. Sicurezza ed emergenza; g. Valorizzazione;

Rilevato che:
–è  interesse  del  Comune  di  Cosenza,  al  fine  di  potenziare  le  politiche  di  sostegno  alle
persone con disabilità, collaborare con il Soggetto proponente, Uici - Unione Italiana Ciechi
e  degli  Ipovedenti  Sezione  Provinciale  di  Cosenza,  per  la  presentazione  della  proposta
progettuale e per la successiva progettazione dell’intervento;
–la  proposta  progettuale  presentata  dall’Uici  -  Unione  Italiana  Ciechi  e  degli  Ipovedenti
Sezione Provinciale di  Cosenza è coerente con le finalità  indicate nell’Avviso  pubblico  in
oggetto;

Atteso che:
–la  collaborazione  del  Comune  di  Cosenza  con  l’Uici -  Unione  Italiana  Ciechi  e  degli
Ipovedenti  Sezione  Provinciale  di  Cosenza  per  la  partecipazione  all’Avviso  pubblico  in
oggetto  non  comporta  per  lo  stesso  impegni  in  termini  di  spesa,  non  essendo  richiesta  al
medesimo alcuna forma di finanziamento del progetto sopracitato.

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  all’On.le  Giunta  comunale  di  deliberare  quanto
segue:
a.di approvare la proposta progettuale predisposta dall’Uici - Unione Italiana Ciechi e degli

Ipovedenti Sezione Provinciale di Cosenza, con sede in Cosenza,in Corso G. Mazzini n.
227, C.F.: 00208100784;

b.di  approvare  la  partecipazione  all’Avviso  in  oggetto  e,  di  conseguenza,  le  risultanti
domanda di finanziamento dell’intervento e candidatura;

c.di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato
in  narrativa  in  ordine  alle  attività  progettuali  del  Soggetto  proponente  e  agli  impegni
dell’Amministrazione Comunale;

d.di dare indirizzo al Dirigente del Settore 9 – Urbanistica ed Edilizia Privata per quanto di
propria  competenza,  di  stabilire  nel  dettaglio  i  termini  della  collaborazione  tra
l’Amministrazione  Comunale  e  il  Soggetto  proponente mediante  apposito  atto
convenzionale;

e. di  disporre che le note informative del presente atto vengano pubblicate sul  portale web
dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

f.  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.

g.di  richiedere che copia del  presente provvedimento venga trasmesso,  a cura del  Servizio
Archivio, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o opportuna
conoscenza, a: Sindaco; Vicesindaco; Segretario Generale; Capi Dipartimento; Dirigente
del Settore 9 – Urbanistica ed Edilizia Privata.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:



Cod. Delib: GA710481VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/08/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, previa ammissione al finanziamento ed approvazione
del bilancio di previsione.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/08/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

a.di approvare la proposta progettuale predisposta dall’Uici - Unione Italiana Ciechi e degli
Ipovedenti Sezione Provinciale di Cosenza, con sede in Cosenza,in Corso G. Mazzini n.
227, C.F.: 00208100784;

b. di  approvare  la  partecipazione  all’Avviso  in  oggetto  e,  di  conseguenza,  le  risultanti
domanda di finanziamento dell’intervento e candidatura;

c.di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato
in  narrativa  in  ordine  alle  attività  progettuali  del  Soggetto  proponente  e  agli  impegni
dell’Amministrazione Comunale;

d.di dare indirizzo al Dirigente del Settore 9 – Urbanistica ed Edilizia Privata per quanto di
propria  competenza,  di  stabilire  nel  dettaglio  i  termini  della  collaborazione  tra
l’Amministrazione  Comunale  e  il  Soggetto  proponente mediante  apposito  atto
convenzionale;

e. di  disporre che le note informative del presente atto vengano pubblicate sul  portale web
dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

f.  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.

g.di  richiedere che copia del  presente provvedimento venga trasmesso, a cura del  Servizio
Archivio,  anche  mediante  procedura  informatica,  per quanto  di  competenza  e/o
opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;  Vicesindaco;  Segretario  Generale;  Capi
Dipartimento; Dirigente del Settore 9 – Urbanistica ed Edilizia Privata.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso



Cod. Delib: GA710481VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GA710481VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  10/08/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to VIRGINIA MILANO
Cosenza 10/08/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 10/08/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


